Hum illim i itaque oratores Basiliani Provinciae Lithuaniae (quorum  longe

385 Archimandria Kobrynensis data fuit P. Jacobo Solikovskyj anno 1719; cfr. notam 281.

am plior num erus huic supplici libello sua nom ina daret, ni distantia loci 
variorum  conventuum  obesset) plantis Ill.mae, Excellentisimae Celsitudinis 
affusi supplicam us, u t RR.PP. W ietrzynski, et Wolk ex suis fictitiis bonis, vel 
si quae in rei veritate habent, nom inatim  P. W ietrzynski, qui to t tantasque 
sum m as m onasteriorum  sibi appropriavit, debita contracta persolvant, ju ra  
m onasteriorum , et prim aevas fundationes suae Ill.mae Celsitudini 386 compor
tent, e t vel maxime ne adm itta tu r ad officium (/. 332v) protoarchim andritale 
Pr. W ietrzynski, ante inquisitionem  de vita et m oribus; quomodo enim subditi 
Religiosi contra Superiorem  suum vi, potentia, frequenti fam ulitio saeculari, 
arm isque pro  m ore suo utentem  testari praesum ent? ac certo certius m ajora 
damna, quam  ante, causabunt secuturum  tim endum  est, cum to t criminibus 
infam atum  et non purgatum  caput Religioni nostrae praesit, et fratrum  
nostrorum  W olhinensis Provinciae non pridem  a schism ate conversorum, qui 
nobis p rop ter instituendam  perfectius disciplinam regularem  uniri desiderant, 
aversio tim enda. His, alleviandae conscientiae causa, expositis, manemus.

Datt. Novogrodeci, die 20 Junii 1723, in convocatione Religiosa.387

Sua Ill.m ae Celsitudinis, Domini ac P rotectoris amplissimi, Clemen
tissimi, Exoratores et Servi humillimi

JOANNES OLESZEUSKI
Ord. Divi Basilii Magni Consultor, Superior Torokanensis 

Basilius Procewicz, Ord. B.M. Consultor, Super. Vilnensis 
Demetrius Zankievicz, Ord. D.B.M. Consultor, Sup. Novogrodeci 
Polycarpus Myhunievicz, eiusdem Ord. Proconsutor, Super, Zyrowicien. 
Antoninus Tomillowicz, eiusdem Ord. Secret., Sup. Noviciatus Byten. 
Patricius Zyrauski, eiusdem Ord. Superior Polocensis 
Chrysant. Postanski, Superior Lisnianensis 
Seraphinus Lozouski, Sup. Borunensis 
Methodius Cylinx, Sup. Rosanensis 
Athanasius Molochowic, Sup. Dobrohorensis 
Simeon Konopka, Superior Daroviensis 
Bonifacius Szlubka, Superior Racoviensis 
Severianus H epacki, Procurator Gen. causarum , Sup. Laurisov.
Sofron Todorowitz, Superior Chomscensis 
Cassianus Iwaszkievitz, Sup. Kasutensis 
Hyppolitus Harapinowitz, Sup. Ceprensis 
Deodatus Czeskanowicz, Sup. Uszacensis 
Bartholomaeus Kudynowicz, Sup. Pustinensis 
J osephus Zollkiewicz, Sup. Mirensis 
I saja Radziminski, Sup. Jatviscensis

386 Agitur iam de tempore redintegrati P. Wietrzynski (a mense Martio 1723). Litterae 
hae scriptae forsan erant et datae Nuntio Apostolico Varsaviensi.

387 Agitur de quadam Convocatione quasi Capitulari, post redintegratum P. Wietrzyn
ski ( l.III.). Non nobis constat agi de quodam Capitulo.

171.
Varsaviae, 1.VII.1723.

Calculus proventuum et bonorum patrimonialium PP. M. W ietrzynskyj et
F. Wolk a Protoarchimandrita Basilianorutn confectus, ut probetur eorum 
insufficientia et impossibilitas Ordinis solvendi eorum debita, tempore pro
cessus eorum depositionis.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 341-44v.

In  nom ine Domini Amen. — Praesenti publico recognitionis instrum ento 
cunctis ubique pateat et sit notum . Quomodo Anno a N ativitate ejusdem  1723, 
Indictione Rom ana prim a. Pontificatus autem  SS.mi in Christo Patris ac 
Domini nostri, Domini Innocentii Divina providentia Papae, ejus nom inis 
X III, Anno 3°, m ensis vero Iulii die prim a, in mei Prothonotarij Apostolici 
testium que infra  scrip torum  praesentia, personaliter constitu tus R.mus Pater 
Antonius Zawadzki, Ordinis Divi Basilij Magni Protoarchim andrita,388 Superior 
Berezvecensis, certum  rationum  authenticum  instrum entum , a se in scripto 
confectum , m anu p ropria  subscriptum , in m anibus suis tenens praesentari 
fecit, atque (facta prius verbotenus sub fide et conscientia earundem  suarum  
rationum  recognitione) ad Acta publica mei pro tono taria tus suscipi et in- 
grossari postulavit; cujus quidem  instrum enti tenor sequitur estque talis:

Celsissimo, Ill.mo et Rev.mo Domino, Domino Vicentio Santini,389 Archie
piscopo Trapezuntino, SS.mi Domini nostri, Domini Innocentij ejus nominis 
XIII Papae, ad SS.rm um  Poloniarum  Regem Augustum II Regnumque Polo- 
niae ac M.D. Lithuaniae cum facultatibus legati de latere Nuntio Apostolico.

Ex m andato S. Congregationis Em in.m orum  Patrum  de Propaganda Fide, 
m ihi in frascrip to  per Rn.dum Dominum, Dominum Josephum  Palma, Sacrae 
N untiaturae Apostolicae Auditorem, intim ato, Rationes proventuum  ex bonis 
tum  Abbatialibus tum  Patrim onialibus praetensorum  a RR. Patribus Maxi
m iano W ietrzynski et Firm iano Wolk, quasi a me per quadriennium  exactorum  
et perceptorum , debitisque per dictos Patres Romae contractis applicabilium 
et applicandorum , sequentibus depono paragraphis.

Quoad Archim andrias, R.P. W ietrzynski et quidem  Trocensem Archi- 
m andriam  hanc, a  tem pore im m em orabili desolatam, neque ecclesiam neque 
m onasterium  habentem , neque inhabitatam  per Monachos usque ad annum  
1717 (/. 341v), quando et quomodo R.P. W ietrzynski et a quo obtinuit, ego non 
prius scivi lectis scrip turis R.P. W ietrzynski Romae im pressis num. 12, ubi 
deducit se per privilegium  S.R.M. et consensum  Ill.m i e t Rev.mi Domini 
M etropolitani, in cessionem ejus Archim andriae factam  p er R.P. Saporowicz 
in personam  R.P. W ietrzynski in anno 1717, die 19 Iulii.390 Quales et quantos

388 Antonius Zavadskyj, Protoarchimandrita parabatur tunc temporis ad calculum 
reddendum de sua administratione P. Wietrzynski, Protoarchimandritae redintegrato.

389 Vincendus Santini, Nuntius Varsaviensis (1721-1728).
390 Archimandriam Trocensem annis 1709-1716 tenuit Josephus Saporovic, sed anno

proventus haec Archym andria fecit, ego non novi plura, nisi ex relatis R.P. 
Saporowicz, hu jus Archymandriae per annos non paucos possessoris, dum 
ageret Superiorem  Laurisoviensem et Lyskoviensem, successive in ijsdem  
M onasterijs resideret; quod stante illius possessione ex horto, fundis, lacu, et 
tuguriolo (quod Venerabilis Archim andria nom inatur) annuatim  accepisset 
florenos Polonicales n°. 15. An vero etiam  apprehensa per R.P. W ietrzynski 
possessione eosdem vel m ajores au t m inores fecisset proventus neque hoc 
scivi; hoc certum  scio, quod locatus ibi a R. P. W ietrzynski Religiosus P. 
Nicolaus Okuniewicz, p rop ter m anutentionum  questario pane m isere victi
tans, u t plurim um  de Missa in ecclesia latina pro  eleemosyna celebrari conti- 
ngenter solita, tandem  recessisset et calicem cum patena argenteum  a me 
datum  (cum  nullus adesset calix) asportavit, an in victum distraxit, neque 
mihi hucusque rationem  dictorum  dedit. In locum ipsius subrogatus p rop ter 
m anutentionem  de m onasterio Vilnensi Religiosus P. Galaction Eytmin, die 
17 praesentis, sub conscientia detulit, quod p rae te r hortum  circa dictum  quasi 
m onasterium  (quod questuato grano insem inavit) annui proventus non plus 
de fundis et lacu obvenit, quam  flor. Pol. 20, seu duo scuta.

Quoad Kobrynensem  Archimandriam. H ujus m onasterij R.P. Wietrzynski, 
post fata Rev.mi P. Benedicti Godebski, Arch.tae,391 inscia Religione ab Ill.mo et 
Rev.mo Domino M etropolitano collatam  habuit sibi adm inistrationem , donec 
(/. 342) A rchim andrita actualis installaretur in anno 1718, die 8. 9bris, prout ex 
ijsdem  scrip turis R.P. W ietrzynski edoceam ur sub Num. 13, eandem Archi
m andriam  in anno 1719 Ill.m us Dominus M etropolitanus Rev.mo P. Jacobo 
Solikowski, S. Theologiae Doctori Romano, vigore privilegii a S.R.M. obtenti, 
contulerat, e t hic Rev.mus P. Solikowski, Archim andrita, possedit hoc m ona
sterium  a die 25 Augusti anni 1719, ad diem ultim am  vitae suae, die 6 Aprilis 
anni 1722,392 cum  om nibus proventibus et fructibus, illi et non mihi Protoarchi- 
m andritae notis. Post fa ta  R.P. Solikowski, a m e Protoarchym andrita adm i
n is tra to r assignatus, Religiosus P. M ethodius Cylinx, qui post medium annum  
Superiori per me assignato trad id it Rn.do P. Josaphato Roginski,393 deque 
om nibus proventibus et fructibus calculum Commissario fecit e t rem anentia 
reliquit. Proventus annuus istius m onasterii (prout mihi constat ex commu
nicato ad Archivum Provinciae inventario) pecuniais ascendit prope ad scuta 
Rom ana 15. Ex fundis et agricultura etc. (nisi sterilitas noceat glebae) possunt 
sufficere alendis Monachis (si sit Superior simplex) quattuor ad sum m um  cum 
familia; (si sit A rchim andrita Superior) nonnisi duobus penes Archimandri-

1715 Ordo iterum hanc requisivit et, ut videtur, sub influxu metropolitae Kiszka hanc 
Archimandriam Wietrzynski obtinuit in Cap. Novogrodecensi, diebus 11-15 Julii 1717, post 
suam electionem in Protoarchimandritam.

391 Archimandriam Kobrynensem possidebat annis 1713-1718 Benedictus Godebskyj, 
qui hoc anno 1718 obdit.

392 Kobrynensem Archimandriam possidebat annis 1719-1722 (obiit die 6 aprilis 1722).
393 P. Josaphat Roginskyj, OSBM, Alumnus pontificius in Coll, de Prop. Fide, ingressus 

8.V.1699, annorum 25, egressus vero ob valetudinem die 14.IX.1705, « poco accomodato 
a vivere dn cammunità », obtento consueto viatico.

tam  ad sum m um ; neque ullos habet nisi tan tum  duos. Ex pfoventibus itaque 
et fructibus supradictis ego Proto-Archim andrita in m eam personam  vel offi
cium obolum  accepi prorsus unquam .

Quod attine t ad m onasterium  Berezvecense, Residentiae seu verius respi
rationi Proto-Archim andritae Ordinis a generalibus Capitulis designari soli
tae, hoc m onasterium  ex fundatione sua alere debet sex monachos, habet 
bona et praedium  penes se, dictum  Berezvecz, subditos circiter 30. Item  habet 
bona ad  ipsos lim ites Moschoviae, post 40 m illiaria polonica, Wierzbilow 
dicta, ex quibus bonis fructus et proventus a Capitulis generalibus (/. 342v) 
designati pro sustentatione et expensis vialibus circa Officium Prothoarchi- 
m andritale, visitationibus etc., quia V isitatori nihil tribuun t m onasteria, nisi 
victum  donec visitat; hu jus itaque m onasterii proventuum  rationem , sequenti
bus explico punctis.

E t quidem, prim o, de bonis W ierbilow dictis, quorum  fructuum  tituli 
sunt: I. Census pecunialis; 2. Praetium  gramini, de pratis; 3. F rum enta 
decim ari solita; 4. Arenda tabaci et census lebetualis; 5. Pelles vulpinae 10; 6. 
mellis.

F ructus m edius ex anno 1719 percepi: Census pecunialis floren. Moscho- 
viticos n°. 606, ass. 28, pro gram ine floren. Mosch. 30. Arendam anticipavit R.P. 
W ietrzynski. Pro divendito grano frum enti floren. 1786. ass. 7,1/2, quae omnia 
faciunt florenos Moschoviticos 2599, ass. 25, 1/2; Polonicales vero faciunt 
floren. 2194, ass. 22; Scuta Rom ana 219. Iui. 4, bai 7, 1/3.

Ex anno 1720 Census pecunialis, pre tium  graminis, arenda et lebetale 
im portarun t flor. Mosch. 928, ass. 14. Granum  frum enti divenditum floren. 
918, reliquum  in victum  m onasterii et sublevationem  subditorum  Berezvecen. 
Quae om nia faciunt Flor. Mosch. 1846, ass. 14; Polonicales vero floren. 1558, 
ass. 25; Scuta Rom ana 155, Iui. 8, bai. 8,1 /3 .

Ex anno 1721 Census pecunialis, gramen, arenda, lebetale, vulpes, sagena, 
granum  frum enti divenditum  im portarun t floren. Moschov. 2518, ass. 12; Polo
nicales vero florenos 2160, ass. 1; Scutata Rom ana faciunt 216, bai. 1/3.

Ex anno 1722 Census, gramen, arenda, lebetale, vulpes et granum  divendi
tum  im portarun t floren. 2045, ass. 4; Scutata Rom ana (/. 343) faciunt 204, Iui. 
5, bai. 1 /3 .

Summ a florenorum  M oscoviticorum per quadriennium  ad m e im portato
rum  facit 9404, ass. 12; Polonicalium floren. 7959, ass. 15, sum m a Scutorum  
R om anorum  795, Jul. 8, bai. 7. 1 /3 . Expensa supra specificata summa: Pro 
curru  viali uno Flor. 400, scuta 40; pro curru  altero flor. 100, scuta 10. Pro 
equis quatuor flor. 720, scuta 72. Pro (!) Flor. 250, scuta 25, pro tribus efipiis 
flor. 50, scuta 5. Item  pro  equis tribus flor. 226, scuta 22, Iui. 6. Procuratori 
Varsaviensi scu ta  21. Pro posta per Quadrigennium  in tra  et extra limites, 
veluti Romam, Olumucium, Brunsbergam  flor. 400, scuta 40. Pro familia viali, 
famulis, pueris duobus, aurigis duobus annuatim  scuta 50 faciunt scutata 200. 
Reliquam  pro vestim entis Proto-Archimandritae et Secretarii, pro suppellecti- 
li om ni viali, p ro  medicina, p ro  restauratione curruum , pro  victu frugali,

personis 7 e t bestiis 10 et subinde duodecim, et p ro  omni contingenti viali 
necessitate expensum. Per quadriennium  enim in M onasterio Berezvecensi non 
plus respiravi quam  per vices octo, menses decem et dies 10; to tum  quadrien
nium  fin itum  diebus disce ultim is Junii, V isitationibus om nium  M onasterio
rum , et negotijs Religionis serviendo, in via consumpsi.

M onasterij Berezvecensis ex praedio sibi adhaerente, et boni Berezwec 
dictis, Proventus ordinarij hisce titulis veniunt: 1. Census pecunialis; 2. Mellis 
tribu tum  ascendunt ad scuta 15; 3. Ex p ratis pretium  graminis scuta 18; 4. 
Arenda tabernae; 5°, Extraordinarius proventus ex piscibus; 6°. Proventus pro 
lignis focalibus, quantitas indeterm inata et subinde nulla (/. 343v) venit; 7°. Si 
gleba fertilita te  gaudet, obtingit aliquid ac residuo a victuatione grano vendi
bili. Per annos ig itu r tres et menses octo mei superioratus de omnibus 
proventibus, et fructibus Berezvecensibus, visitata annuatim  et novissime die 
6 Iunii praesentis Regestra conventus Berezvecen. Perceptiva im portaverunt 
scu tata 344. Im portassen t insuper de arenda scutata 20, sed haec de arenda 
anticipavit R.P. W ietrzynski in annos duos. Expensiva vero Regestra conven- 
tualia, in  vestim enta, victualia, in vinum, ceram, libros, in restaurationem  tum  
m onasterij tum  ecclesiae, ac subditorum  sublevationem  exportarunt scutata 
343, Iui. 9, baj. 8.

Quod a ttinet bona patrim onialia R.P. W ietrzynski, quasi a Capitulo se
questrata , haec non fuisse necesse sequestrare certo scio, sed an in rei 
veritate aliqua habuerit vel habeat de facto? non plus scio quam  publica fam a 
inform at; idque quod partem  sibi debitam  de bonis Sosnovica dictis, cum  
aliis duobus fratribus et tribus sororibus com m unibus, tum  pro redim endo 
caput suum, tum  pro  dilapidatione seu dam nificatione fra trum  et sororum , in 
sorte illis debita iudicialiter per decretum  Tribunalis Regni abjudicatus am i
serit. E t insuper quod contractum  olim debitum  apud Perillustrem  M.D. 
Slicien Scutorum  Rom anorum  670 in eadem bona Sosnovica dicta exsolverit 
pecunia de m onasterijs accepta, factus Proto-Archimandrita in anno 1717, die
11. Xbris, convincitur ex scrip tura sua im pressa sub num. 15. Denique certo 
scio, quod fra tres suos parvulos duos in anno 1713 locaverit in M onasterio 
Mirensi alendos, et fovendos sum ptibus m onasterii, etiam  sibi non sufficien
tis, p rou t et aluit et fovit per annos fere duos M onasterium  Mirense. Plura 
ego non scio de bonis suis patrim onialibus; am issam  autem  partem  suam  
Provincia authenticis docum entis probabit.

Quoad bona Patrim onialia et (/. 344) Abbatialia R.P. Wolk, p rout asserit 
ille: Im o, Patrim onialia bona illum habuisse, neque mihi constitit tunc, cum 
m agistrum  Novitiorum  agens, eundem  Novitium ad Professionem  dispone
rem; 2do, M atrem  suam  viduam, em endicato viventem tum  ob charitatem  
universalem  tum  ob affectum  erga fratrem  Religiosum,tum denique obser
vando S. Patris nostri expressam  regulam, circa sublevationem indigentiae 
illorum, qui fratris  Religiosi sanguine juncti sunt, duobus annis ex m onasterio 
Zyroviciensi ordinaria portione m onastica alui, et de vestim entis pro posse 
providi; V ilnam que recedens ex obedientia, successori Superiori loci reliqui et 
commendavi.

19 - Litterae Basilianorum, voi. I.

Quoad proventus vero m onasterij Bytenensis, cujus Superiorem  egit R.P. 
Wolk, hoc m onasterium  novitiale nihil exdivisum aut specialiter praetendibile 
pro  persona Superioris unquam  habuit, sed com m une conventui totum . Ex 
visitationibus autem  annuatim  factis m onasterii dicti, e t ex u ltim a in anno 
presenti die 16 aprilis, sequentia expono: Imo, Hoc m onasterium  proventus 
de bonis om nibus ex censibus, arendis, praediis, gallinis, nucibus, denique 
fungis etc. po test habere proventus ordinarios annuatim  flor. Polon. num. 
2248; scuta Rom ana 224, Iui. 8; 2°, Proventus extraordinarios et incertos 
po test idem  m onasterium  habere tum  ex agricultura, si gleba fe rtilita te  gau
deat, tum  ex sylvis, si ligna possent Regiom ontum  defluctare; 3°, Ex visitatio
ne ultim a, die 6 aprilis expedita, R.P. m odernus Superior, a die inchoati sui 
Superiora tus, 8. 8bris anni 1719, ad diem visitationis 6 aprilis, per annos tres, 
m enses septem  et m edium  percepit flor. 11482, ass. 26, 1 /3 ;  scuta Rom ana 
1148. Iui. 2, bai. 6. Expedit in omnigenos usus conventus, quem insigniter 
restauravit, ecclesiae, quam  adornavit, conventus, quem cum  fam ilia (ad 70 
personas) providit: Polonicales Flor 10546 (/. 344v), ass. 9; scutata Romana 
1055, Iui. 6, baj. 3. E t rem anens pro  fu turis expensis m onstravit: Flor. 926, 
ass. 17; scu tata  Rom ana 92, Iui. 6, baj. 5, 1/2.

E t has omnes suprafatas rationes, veluti de conscientia, sine fraude et 
e rro re  (quantum  hum ana diligentia im m unis esse po test scriptas ante, quam 
m anu m ea subscribo, Dominum Deum, aeternam  veritatem  invoco testem.

Antonius Zawadski, Ordinis divi Basilij Magni Proto-Archym andrita, Supe
rio r Berezvecensis.

Quam suam  recognitionem  oretenus factam  et in scripto traditam , Actis 
publicis inscribi et ingrossari petiit, salvo ju re  addendi, m inuendi, corrigendi, 
ad alia Acta transferendi, prout de jure. Superque his omnibus postulavit, 
quatenus ipsi unum , sive plura, publicum  sive publica, instrum entum  sive 
instrum enta conficerem, et extraderem , p rou t opus fuerit, et ego requisitus 
ero. Quod, quia Acta nem ini derogari debent, obtinuit.

Acta haec sunt Vilnae, anno, indictione, pontificatu, mense et die quibus 
supra. Praesentibus RR.DD. Francisco Gaydamouski, Commendario ad  eccle
siam  S. Joannis, Parochialem  Vilnensem, Thoma Gintoft, actu Praesbitero, 
fide dignis viris, Testibus ad praem issa rogatis, vocatis, habitis et adhibitis; 
et quia ego Antonius Constantius Kossakouski, P rotonotarius S. Sedis Apo- 
stolicae, Parochus Vilnensis, p raeinsertae recognitioni seu depositioni ratio
num  praesens et personaliter una cum  praefatis testibus interfui, ideo prae
sens instrum entum , licet aliena manu, mihi tam en bene nota, et sem per fideli 
scriptum , m anum et propria subscripsi et signo, quo in talibus u tor, com
m uniri feci, rogatus et requisitus.

(Loco signi Prothonotarii)

172.
{Ex Russia), 1273.

Protoarchimandrita сит Consilio protestant de redintegratione PP. Wiet- 
rzynskyj et Wolk.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 335rv.

Beatissime Pater.
Post oscula BB. Pedum Sanctitatis Vestrae, hum illimi Oratores Ordinis 

Divi Basilij Magni Rutheno-Catholici, supplicant Sanctitati Vestrae, quatenus 
D ecretum  Sacrae Congregationis Em inentissim orum  DD.S. Romanae Ecclesiae 
C ardinalium  negotijs Ruthenorum  praeposita, de benignitate et plenitudine 
Sedis Apostolicae reform ari possit, quoad causam  cum Religiosis Patribus 
W ietrzynski e t Wolk, respective in puncto ipsorum  contra lu ra  et S ta tu ta  
Ordinis, quasi in perpetuo superioratu, qui in religiosa observantia non datur, 
m anutentionis, cum  tam en non solum em undare se teneantur per prius de 
objectis, p e r Processum  coram Reverendissimo Domino Nuntio Suae Sanctita
tis in  Regno Poloniae Residente, eaque sequuta dem um  redire ad  sua Officia, 
quae obtinere non possunt, ob scandalum, nisi data ex se sufficienti justifica
tione; adeoque O ratores pro tali duntaxat in hoc puncto reform atione, Sancti
ta ti V estrae iterum  atque iterum  supplicant. E t Deus...